REQUERIMENTO Nº             , DE 2021

(Do Sr. Mário Heringer)

Requer o envio de Indicação ao Ministro
da  Saúde,  Senhor  Eduardo  Pazuello,
sugerindo  a  organização  de  remessas
emergenciais  de  cilindros  de  oxigênio
de  redes  estaduais  para  o  estado  do
Amazonas, e outras medidas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª  que  seja  encaminhada  ao  Poder  Executivo  a
Indicação anexa, sugerindo a organização de remessas emergenciais de cilindros de
oxigênio de redes estaduais para o estado do Amazonas, e outras medidas.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2021.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG

*C
D2

11
78

32
06

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

INDICAÇÃO Nº             , DE 2021

(Do Sr. Mário Heringer)

Requer o envio de Indicação ao Ministro
da  Saúde,  Senhor  Eduardo  Pazuello,
sugerindo  a  organização  de  remessas
emergenciais  de  cilindros  de  oxigênio
de  redes  estaduais  para  o  estado  do
Amazonas, e outras medidas.

Excelentíssimo Senhor Eduardo Pazuello,

Assistimos, estarrecidos, a segunda onda da COVID-19 instalar-se no país, dia
após  dia,  sob  uma  nova  cepa  viral  com  possível  potencial  ampliado  de
transmissibilidade1.

A capital do Amazonas é novamente uma das primeiras atingidas pela ampla
propagação do vírus e pelo colapso do sistema de saúde. O Governador do estado,
Wilson Lima, afirmou em 13 de janeiro que “Consumimos, na rede pública estadual de
saúde, uma média de 5 mil metros cúbicos. Só nessa terça-feira foram consumidos 58
mil metros cúbicos”2, deflagrando-se, no dia de hoje, o colapso no sistema de saúde,
com o remessa de pacientes a outros estados3 e falecimentos por asfixia (ainda não
quantificados).

Estamos  cientes  das  medidas  tomadas  pelo  Ministério  da  Saúde  e  pelo
Ministério da Defesa para remediar a escassez na provisão estadual de cilindros de
oxigênio, como a proposta de montagem de miniusinas de oxigênio. Ainda assim, em
vista do grau de urgência, me somo às vozes da população para solicitar que seja
organizada uma iniciativa emergencial de remessa de cilindros de oxigênio de outros
estados para conter esta crise.

Por mais que a sociedade tenha passado por um momento de enfraquecimento
nas  medidas  de  proteção,  tendo  como único  foco  a  ânsia  pela  vacinação  e  pelo
retorno à “vida normal”,  este momento de negação da realidade vigente deve ficar
para trás. É hora de reforçar a responsabilidade social, a solidariedade e a empatia da
população para respeitar as medidas de isolamento, e isso deve ser feito por meio de

1 https://portal.fiocruz.br/noticia/fiocruz-publica-nota-tecnica-sobre-nova-variante-
do-sars-cov-2-no-amazonas#:~:text=Compartilhar%3A,K417N%20%2F%20E484K
%20%2F%20N501Y).
2 https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2021/01/4900175-consumo-de-
oxigenio-hospitalar-no-amazonas-aumentou-mais-de-onze-vezes.html
3 https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2021/01/14/covid-19-manaus-vive-
colapso-com-hospitais-sem-oxigenio-doentes-levados-a-outros-estados-cemiterios-
sem-vagas-e-toque-de-recolher.ghtml *C
D2

11
78

32
06

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://portal.fiocruz.br/noticia/fiocruz-publica-nota-tecnica-sobre-nova-variante-do-sars-cov-2-no-amazonas#:~:text=Compartilhar%3A,K417N%20%2F%20E484K%20%2F%20N501Y
https://portal.fiocruz.br/noticia/fiocruz-publica-nota-tecnica-sobre-nova-variante-do-sars-cov-2-no-amazonas#:~:text=Compartilhar%3A,K417N%20%2F%20E484K%20%2F%20N501Y
https://portal.fiocruz.br/noticia/fiocruz-publica-nota-tecnica-sobre-nova-variante-do-sars-cov-2-no-amazonas#:~:text=Compartilhar%3A,K417N%20%2F%20E484K%20%2F%20N501Y
https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2021/01/14/covid-19-manaus-vive-colapso-com-hospitais-sem-oxigenio-doentes-levados-a-outros-estados-cemiterios-sem-vagas-e-toque-de-recolher.ghtml
https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2021/01/14/covid-19-manaus-vive-colapso-com-hospitais-sem-oxigenio-doentes-levados-a-outros-estados-cemiterios-sem-vagas-e-toque-de-recolher.ghtml
https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2021/01/14/covid-19-manaus-vive-colapso-com-hospitais-sem-oxigenio-doentes-levados-a-outros-estados-cemiterios-sem-vagas-e-toque-de-recolher.ghtml
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2021/01/4900175-consumo-de-oxigenio-hospitalar-no-amazonas-aumentou-mais-de-onze-vezes.html
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2021/01/4900175-consumo-de-oxigenio-hospitalar-no-amazonas-aumentou-mais-de-onze-vezes.html

campanha  governamental  que  reforce  a  importância  das  medidas  sanitárias.  No
campo da gestão pública, faz-se necessária a retomada das medidas de isolamento
social em conformidade a cada situação, e o planejamento minucioso da preparação
logística para enfrentamento de possíveis crises da nova onda do coronavírus.

Profundamente  preocupado  com  a  situação,  enquanto  Congressista  e
representante do povo brasileiro, e também como médico e gestor hospitalar, anseio
para  que  sejam  adotadas  as  medidas  sugeridas,  e  me disponibilizo  para  debater
soluções para possíveis impasses.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2021.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG

*C
D2

11
78

32
06

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.